
I.P.A.B. "CASA DEL FANCIULLO"
Via Sardegna n. 4 90044 Carini (PA)

Delibera commissariale  n.  2   del  27 Gennaio 2012
Oggetto: Approvazione regolamento per la gestione della “Pubblicità legale- 

Albo on line” dell’I.P.A.B. Casa del Fanciullo.

L’anno 2012, il giorno  27    del mese di  Gennaio, in Carini presso gli uffici amministrativi  
dell’I.P.A.B. "CASA DEL FANCIULLO", il Commissario Straordinario dr. Natale Tubiolo, con 
l’assistenza  del  Segretario  dell'Ente,  dr.ssa  Annalisa   Zarrillo  ha  adottato  la  seguente 
deliberazione: 
                                                               

Il Commissario Straordinario  

 CONSIDERATO CHE:  
- La  Legge  18  giugno  2009  n.  69,  perseguendo  l’obiettivo  di  modernizzare  l’azione 

amministrativa  mediante  il  ricorso  agli  strumenti  informatici,   ha  sancito  all’art.  32 
comma 1 che  “…gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi si  
intendono  assolti  con  la  pubblicazione  nei  propri  siti  informatici  da  parte  delle  
amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”

- La summenzionata previsione segna il  passaggio da un regime pubblicitario  degli  atti 
mediante affissione presso un luogo fisico (albo pretorio) ad una pubblicazione su uno 
spazio  virtuale  (il  sito  web  dell’amministrazione),  accessibile  a  tutti  attraverso  un 
collegamento telematico.

- Con  la  sopracitata  normativa  viene  introdotto  l’obbligo  di  provvedere  alla 
implementazione di un servizio di consultazione della pubblicità legale, che deve essere 
raggiungibile dalla home page del sito ufficiale dell’Amministrazione e  che deve essere 
chiaramente indirizzato da un’etichetta esplicativa del tipo  “Pubblicità Legale” ovvero, 
per gli enti territoriali “Albo pretorio on line”, “Albo pretorio”.

- Le amministrazioni pubbliche, cui si applica tale regime giuridico, sono quelle indicate 
nel D.Lgs. n. 165/2001 art. 1 comma 2.

CONSIDERATO CHE,  in relazione alla legislazione statale, con riguardo al termine di 
entrata in vigore del succitato regime giuridico: 
- il  comma  5  del  citato  art.  32  statuiva  che:  “  a  decorrere  dal  1  luglio  2010…  le  

pubblicazioni effettuate in forma cartacea non hanno effetto di pubblicità legale”, ma 
soltanto di pubblicità notizia. 

- la legge n. 25 del 26.02.2010 (“Conversione in legge, con modificazioni del  D.L. n. 194  
del 30.12.2009”)- coordinato con la L. n. 25 del 26.02.2010-  all’art.  2 comma 5, ha 
prorogato  di 12 mesi il comma 5 dell’ art. 32 L. n. 69/2009, con la conseguenza che sino 
al 31.12.2010, l’effetto  di pubblicità legale di tute le deliberazioni  e determinazioni  è 
stato  garantito  dalla  pubblicazione  degli  atti  in  forma  cartacea,  affiancata  a  quella 
virtuale, come previsto dall’art. 32 comma 1 della suddetta legge. 

- In forza delle sopraccitate disposizioni legislative,  a far data dal 01 gennaio 2011, gli 
effetti della pubblicità legale conseguono,  non più dall’affissione dei documenti cartacei 
nell’Albo Pretorio,  bensì dalla  pubblicazione di tutti  gli  atti  e provvedimenti,  sul sito 
istituzione dell’Ente. 

CONSIDERATO CHE: 
- L’art.  72  della  Legge  n.  69/2009  ha  previsto  l’adeguamento  della  legislazione  delle 

Regioni a Statuto Speciale ai principi in essa contenuti. 

1



- Con la L.R. 5 aprile 2011 n. 5 (“Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,  
l’efficienza, l’informatizzazione della P.A. e l’agevolazione delle iniziative economiche .  
Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo  
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”) 
l’ordinamento  giuridico  della  Regione  Sicilia  si  è  adeguato  alle  novità  introdotte  in 
ambito statale in materia di trasparenza, efficienza e pubblicità degli atti. 

- L’art. 12 comma 2  della L.R. n. 5/2011 ha recepito le disposizioni contenute nell’art. 32 
della  Legge  18  giugno  2009  n.  69,  conferendo  l’effetto  di  pubblicità  legale  alla 
pubblicazione di atti e provvedimenti sui siti informatici dei sogetti di cui all’art. 1 della 
L.R. n. 10/1991 (ovvero tutti gli enti pubblici operanti all’interno della Regione siciliana, 
incluse le II.PP.A.B.).

CONSIDERATO CHE: 
- con determinazione del 01 dicembre 2010 è stato conferito alla dr.ssa Rosaria Cascio 

l’incarico  di  provvedere  alla  realizzazione  strutturale  e  grafica  del  sito  internet 
istituzionale dell’Ente, nonché alla gestione l’aggiornamento della struttura per durata di 
anni tre, con decorrenza  dal 01.01.2011 e con scadenza al 31.12.2013.

1. il summenzionato incarico aveva ad oggetto la fornitura dei sevizi informatici di cui al 
successivo elenco:  

a. ideazione, architettura, realizzazione e mantenimento del sito WEB dell’Ente
b. attivazione e configurazione delle caselle di posta elettronica (n. 15 caselle da 250 MB 

cad.)
c. attivazione servizio comunicazioni e-mail 
d. acquisto nome a dominio www.ipabcasadelfanciullo.org presso l’azienda aruba.it 
e. acquisto casella di posta a dominio  @ipabcasadelfanciullo.org 
f. acquisto casella  P.E.C. presso l’azienda aruba.it
g. inserimento del sito nei database dei principali motori di ricerca
h. manutenzione  ed aggiornamento  del sito  internet  e relativo  back office,  per  eventuali 

aggiunte di nuove funzioni e sistemazione di eventuali malfunzionamenti, per la durata di 
anni tre (gennaio 2011-dicembre 2013)

i. cura dell’adeguamento agli obblighi normativi in materia di comunicazione via web da 
parte delle amministrazioni pubbliche. 

DATO ATTO CHE  in  fase  di  progettazione  e  di  realizzazione  del  sito  web  si  è  data 
attuazione alle prescrizioni contenute nella normativa di seguito indicata: 
- La Circolare n. 3 del 13 marzo 2001, della Presidenza del Consiglio dei Ministri- della 

Funzione Pubblica- “Linee guida per l’organizzazione, l’usabilità e l’accesso al web delle 
PP.AA.”

- La L.  09.01.2004 N.  4  “Disposizioni  per  favorire  l’accesso  dei  soggetti  disabili  agli 
strumenti informatici”

- Il D.M. 08.07.2005 “Requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità agli strumenti 
informatici”

- La . Min. 27.07.2005 “Qualità dei servizi on line e misurazione della soddisfazione degli 
utenti”.

- Il D.L. 25.06.2008 n. 112 art. 67 “Norme in materia di contrattazione integrativa e di 
controllo dei contratti nazionali ed integrativi”

- La  L.  04.03.2009  n.  15  “Delega  al  Governo  finalizzata  all’ottimizzazione  della 
produttività  del  lavoro  pubblico  e  alla  efficienza  e  trasparenza  delle  PP.AA.  nonché 
disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio Nazionale dell’Economia e 
del Lavoro e della Corte dei Conti.

- La L. 18.06.2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico e la semplificazione, la 
competitività, nonché in materia di processo civile”, con particolare riferimento all’art. 
32 (“Eliminazione degli sprechi cartacei”).

2

http://www.ipabcasadelfanciullo.org/


VISTA  la  circolare  n.  2/Gab dell’Assessorato Regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della 
Funzione  Pubblica  con  la  quale  si  dettano  indirizzi  operativi  in  ordine  all’applicazione 
dell’art. 12 della  L.R. 5 aprile 2011 n. 5
VISTA  la circolare n.  1 del  30.01.2012 dell’Assessorato delle  Autonomie  Locali  e  della 
Funzione Pubblica – Servizio 2 “Vigilanza e Controllo degli Enti Locali- Ufficio Ispettivo”, 
nella  quale  sono indicati  i  principali  adempimenti  previsti  dalla  normativa  in  materia  di 
pubblicazione degli atti sui siti web degli enti locali
RILEVATA  la  necessità  di  adottare  un  regolamento  per  la  gestione  delle  procedure  di 
pubblicazione  on  line  nell’area  “Pubblicità  Legale-  Albo  Pretorio  on  line”  collocata 
sull’home page del sito ufficiale dell’I.P.A.B. CASA DEL FANCIULLO 
VISTO  lo schema di “Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione albo 
pretorio”  pubblicato  sul  sito  ufficiale  dell’Assessorato  delle  Autonomie  locali  e  della 
Funzione pubblica. 
VISTO lo schema di “Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione on line 
nell’area Pubblicità legale- Albo on line dell’home page del sito ufficiale dell’I.P.A.B. Casa 
del  Fanciullo”,  che  si  allega  al  presente  deliberato,  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale. 
RITENUTO  di dovere affidare la responsabilità della corretta tenuta dell’area “Pubblicità 
Legale- Albo on line” al Segretario dell’Ente, che si avvarrà della collaborazione della dr.ssa 
Rosaria Cascio per la gestione delle procedure di pubblicazione degli atti. 

      VISTA la Legge 6972/1890 e ss.mm.
VISTO il R.D. 05/02/1891 n. 99
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165
VISTO il Dlgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 151 comma 4
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 183
VISTE le disposizioni impartire in merito dal “Codice dell’Amministrazione Digitale” D.lgs. 
30 Dicembre 2010
VISTE  le  disposizioni  impartire  dal  D.Lgs.  30.06.2003  n.  196  “Codice  in  materia  di 
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69
VISTO l’art. 12 della legge regionale 5 aprile 2011 n. 5 
VISTA la  L.R. n. 10/99, come modificata ed integrata dalla L.R. n. 19/2005 art.21

    Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 
APPROVARE  il  “Regolamento   per  la  gestione  delle  procedure  di  pubblicazione  nell’area 
Pubblicità  Legale  –  Albo  on  line  dell’home  page  dei  sito  ufficiale  dell’I.P.A.B.  Casa  del 
Fanciullo”, che si allega al presente deliberato per costituirne parte integrante e sostanziale. 
AFFIDARE   la  responsabilità  della  corretta  tenuta  della  Pubblicità  Legale-  Albo on line al 
Segretario  dell’Ente,  che  si  avvarrà  della  collaborazione  della  dr.ssa  Rosaria  Cascio  per  la 
gestione delle procedure di pubblicazione degli atti. 
DARE ATTO CHE  il presente deliberato non comporta alcun impegno di spesa sul bilancio 
dell’Ente 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 
10/99  come  modificato  ed  integrato  dall’art.  21  L.R.  n.  19/2005  non trattandosi  di  materia 
sottoposta al controllo preventivo di legittimità. 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
        (Dr.ssa Annalisa Zarrillo) (Dr. Natale Tubiolo)   

3


	I.P.A.B. "CASA DEL FANCIULLO"
	Delibera commissariale  n.  2   del  27 Gennaio 2012
	Oggetto: Approvazione regolamento per la gestione della “Pubblicità legale- Albo on line” dell’I.P.A.B. Casa del Fanciullo.
	DELIBERA 


